- 1 -

云 南 省 园 林 行 业 协 会

云园协〔2023〕5 号

云南省园林行业协会关于开展 2023 年度云

南省城市园林绿化优质园林工程及景观设

计评选工作的通知

各会员企业：

为提高全省城市园林绿化施工、设计技术水平，推动全

省城市园林绿化行业发展，根据中国风景园林学会《关于申

报 2023 年度中国风景园林学会科学技术奖的通知》（景园学

字〔2023〕23 号）和云南省园林行业协会 2023 年工作计划，

协会决定自 2023 年起，将云南省城市园林绿化优质工程评

选工作划分为园林工程和景观设计两个评选类别。为保证此

次评选工作的顺利开展，现将有关事宜通知如下：

一、评选范围

全省范围内，符合基本建设程序、工程竣工验收合格由

协会会员单位施工、设计的城市园林绿化工程项目，均可参

与评选；申报项目时，申报项目的完成单位不超过 5 家，单

独申报的项目完成人不超过 5 人，联合申报的项目完成人不

超过 10 人。

- 2 -

二、申报条件

按建设审批程序批准并验收合格的居住区、公园、小游

园、单位庭院、街头绿地、道路绿地、高速公路绿化、生态

治理等园林绿化工程和景观设计项目可自主申报；

申报项目有新意、有特色、因地制宜、合理利用地形、

地貌和周围环境条件，充分运用地方树种。技术参数符合国

家和省有关标准、规范和规定；

已经获得过国家、省级或其它同类奖项的项目不得参加

此次申报。

（一）园林工程项目

1.2023 年 4 月底前完成施工、通过竣工验收且满三个月

以上养护期的园林绿化工程项目；项目面积 5000 平方米以

上或投资 300 万元以上。口袋公园工程项目不受上述限制。

2.施工工程满足规划设计要求，运用新技术，有一定的

创新和突破，施工质量优良，景观效果好的项目。

（二）景观设计项目

1.在 2023 年 4 月底前完成施工、通过竣工验收且满三

个月以上养护期的园林绿化景观设计项目；项目面积 5000

平方米以上或投资 300 万元以上。口袋公园设计项目不受上

述限制。

2.项目须完成方案设计、扩初设计和施工图设计等完整

项目阶段并施工完成，并提供竣工验收材料。

三、申报材料

（一）《云南省城市园林绿化优质园林工程及景观设计

- 3 -

申报表》（见附件 1）；申报表下载后请按照要求填写并加盖

公章、签字再扫描上传至申报平台；

（二）园林工程项目

1.中标通知书、施工许可证（或开工报告）、承包合同

（协议）（以上资料提供有效页面即可）；

2.项目施工组织管理规划、项目竣工验收证明文件、竣

工图（以上资料提供有效页面即可）；

3.竣工后的能反映工程整体感官效果及主要局部质量

的彩色实景照片 10 张（其中俯视全景照片不少于 1 张，每

张照片应说明其反映的内容）；

4.具有说明、参考价值的其他材料。

（三）景观设计项目

1. 景观设计合同（提供有效页面即可），如有其他参与

单位的协作合同一并提交；

2.项目竣工验收证明文件（提供有效页面即可）；

3.项目设计理念及设计思路和科技创新点；

4.反映申报项目设计意图和工程情况的主要方案图纸

和设计说明，必要的节点设计图；

5.设计效果图及建成后彩色实景照片 10 张（实景照片

请注明具体位置，并标注“实景”）；

6.具有说明、参考价值的其他材料。

以上资料上传方式以申报平台中的提示为准。

四、申报方式及操作流程

- 4 -

（一）申报方式

云南省园林行业协会网站申报；

（二）操作流程

有申报意向的会员企业请登录云南省园林行业协会网

站 http://www.ynylhy.com 点击首页上方菜单栏中的“网站

用户”一栏，选择企业用户登录，登录时请使用注册会员单

位时的用户名及密码，注册过的会员企业请勿重复注册，如

忘记密码，可联系协会重置；

登录进入后点击左侧菜单栏中的“申请优质园林工程”

及“申请优质景观设计”两类填报，按照页面提示逐项上传

评审所需资料并提交，等待专家审核。待网上初审结束后，

会员企业可登陆后台查看审核意见及下阶段评审工作环节。

五、申报说明

1.各会员企业根据实际情况选择最符合的项目积极组

织申报，每家会员企业申报园林工程和景观设计项目总数量

不超过 5 个，申报项目一次有效（不接受多重多次申报），

并于 6 月 30 日前上传申报材料；

2.申报企业按要求提供完整的申报材料，因申报材料提

交不完整、申报材料弄虚作假的，取消评选资格，并予通报

批评。

六、评选步骤

1.评审阶段（2023 年 7 月—9 月），专家组对申报项目

资料进行网上初审和评选，实地考察日期按照专家组时间协

调安排；

- 5 -

2.公示阶段，云南省园林行业协会网站进行公示（五个

工作日），公示无异议后公告；

3.表彰颁奖。

七、其他

申报中有任何问题和建议，请及时反馈协会秘书处。

联系人:车灿、张若男；联系电话：0871-64563089。

附件：

1.云南省城市园林绿化优质园林工程及景观

设计申报表

2.云南省城市园林绿化优质园林工程及景观

设计评选实施细则

3.云南省城市园林绿化优质园林工程及景观

设计评分标准

云南省园林行业协会秘书处 2023 年 5月 11 日印发